inflación y la apreciación del dólar, en especial para el personal dentro de
convenios colectivos de trabajo. Esta situación explica en parte la pérdida de
competitividad de parte de nuestro país.

Figura 2: Precio HRC de USA

Tabla 2: Cambios en el precio de la chapa

Planta para Fabricación de Tubos

Análisis de Riesgos Rovella José 109

Es por tanto interesante evaluar el efecto de un aumento de los costos
laborales en el valor de la empresa, planteándose escenarios al respecto.

Otros costos directos

A la hora de realizar el costeo de los tubos, surgieron algunos rubros de
difícil estimación (energía, agua, lubricantes), ya que no es posible conocer los
consumos reales de las nuevas máquinas hasta el momento de su instalación.
Por esta razón, se tomaron costos alineados con máquinas conocidas, de
tecnología inferior a las que se espera adquirir.

Es bastante probable, entonces, que los costos involucrados en estos
rubros cambien significativamente respecto a los planteados inicialmente. Por
eso se plantea en el marco del análisis de sensibilidad, dos escenarios más
donde dichos costos son 15% mayores y menores, tanto para el flejado como
para el conformado de tubos (Tabla 3).

U$s/Ton

Base +15% -15%

Flejado 4,0 3,4 4,6

Conformado 15,0 12,8 17,3

6.2.3 Financieros

Activo de Trabajo

En el análisis, se planteó un stock de producto terminado equivalente a 30
días de producción, necesario para mantener el nivel de servicio. Sin embargo,
mejoras en la planificación productiva o comercial pueden hacer que se
necesite menos stock que el planteado.

Otro rubro dentro del capital de trabajo que puede ser fuente de
variabilidad es el de los créditos por ventas. Se considera, en principio, un
plazo de pago de 30 días. Puede suceder que las condiciones crediticias deban
flexibilizarse para mantener la participación de mercado.

Tasas de Interés

Como opción de financiamiento, se consideró un crédito de tasa variable.
La variabilidad de la tasa es un factor de variabilidad, pero debido al poco
impacto que tienen los intereses en los resultados de la empresa no resulta
relevante analizar su efecto.

Tabla 3: Cambios en otros costos directos

Planta para Fabricación de Tubos

110 Rovella, José Análisis de Riesgos

6.3 Análisis de Sensibilidad

6.3.1 Volúmenes de Venta

El primer escenario a considerar es un cambio en los volúmenes de venta
(Tabla 4).

VAN (miles U$s) TIR

+10% $ 12.375 20,2%

Base $ 9.265 18,9%

-10% $ 4.578 16,9%

Una caída en los despachos causa una menor facturación, pero además
tiene un efecto de aumentar los costos unitarios de producción: debido a que el
proyecto tiene una alta incidencia de costos fijos y semi-fijos, si el volumen de
ventas cae el impacto de los mismos por cada tonelada producida es mayor
(Tabla 5).

U$s/ton
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

+10% 788 789 788 788 788 788 788 788 788 788
Base 791 793 792 791 792 791 790 789 789 788
-10% 796 798 797 796 795 794 793 793 793 793

Con respecto a un escenario de aumento de ventas, el efecto sería el
contrario: mayor facturación y menores costos unitarios, por mayor uso de
activos. Sin embargo, la configuración productiva planteada en este proyecto
no permite producir, a tres turnos, más de 103,5 Mtons/año. Esto implica que la
planta se satura en el año 2016. Con el fin de hacer los escenarios
comparables, no se considera una ampliación de la capacidad productiva en
ese año, sino que se mantiene la producción máxima por el resto del período.

Si los despachos fueran un 20% menores a los previstos por el análisis de

[…]

• despachos VAN (miles U$s)
10,0% $ 12.375

7,5% $ 11.818

5,0% $ 11.171

2,5% $ 10.421

0,0% $ 9.265
-2,5% $ 8.045

-5,0% $ 6.833

-7,5% $ 5.803

-10,0% $ 4.578

-12,5% $ 3.352

-15,0% $ 2.261

-17,5% $ 1.107

-20,0% $ -108

-22,5% $ -1.245

6.3.2 Precios

El escenario base considera un precio por tonelada de tubos 30% mayor
al precio de una tonelada de bobina de chapa. Del análisis del valor de la
empresa ante cambios en este factor, se concluye que la valuación es
altamente sensible al precio (Tabla 7), estando el punto de equilibrio en 26,3%.

VAN (miles U$s) TIR

+35% $ 21.616 23,9%

+32.5% $ 15.446 21,4%

+30% $ 9.265 18,9%

+27,5% $ 3.009 16,2%

+25% $ -3.215 13,3%

6.3.3 Costos de Materia Prima

El precio del tubo final está definido como un porcentaje por encima del
precio de una tonelada de chapa en forma de bobina. Por esta razón, si se
mantiene dicho ratio una suba en la materia prima impacta en una suba en el
precio y, por tanto, aumenta el valor de la empresa (Tabla 7).

Tabla 6: Sensibilidad para distintos niveles de ventas

Tabla 6: Sensibilidad respecto al precio de venta

Planta para Fabricación de Tubos

112 Rovella, José Análisis de Riesgos

VAN (miles U$s) TIR

+9% $ 13.958 20,8%

Base $ 9.265 18,9%

-9% $ 4.571 16,9%

Será posible mantener el ratio en caso de cambios pequeños de precios.

6.3.4 Costos laborales

El impacto de los costos laborales en el valor de la empresa no resulta
demasiado importante (Tabla 8). Manteniendo los demás factores sin cambios,
los salarios podrían duplicarse y la empresa seguirá teniendo un valor mayor
que cero.

VAN (miles U$s) TIR

+10% $ 8.397 18,5%

+5% $ 8.831 18,7%

Base $ 9.265 18,9%

-5% $ 9.699 19,1%

-10% $ 10.133 19,3%

6.3.5 Otros Costos directos

En forma similar que los costos laborales, un cambio en los diversos
costos incluidos en este grupo no afecta en forma significativa el valor total de
la empresa (Tabla 9).

VAN (miles U$s) TIR

+15% $ 8.206 18,5%

+10% $ 8.559 18,6%

+5% $ 8.912 18,7%

Base $ 9.265 18,9%

-5% $ 9.618 19,0%

-10% $ 9.971 19,2%

-15% $ 10.324 19,3%

Tabla 7: Sensibilidad respecto al costo de la chapa

Tabla 8: Impacto de cambios en los costos laborales

Tabla 9: Impacto de cambios en otros costos directos

Planta para Fabricación de Tubos

Análisis de Riesgos Rovella José 113

6.3.6 Activo de Trabajo

En primer lugar, se analiza cómo cambia el valor de la empresa ante
cambios en los stocks de productos terminados (Tabla 10). Un aumento en los
días de stock causa que el activo crezca y para financiarlo se requiere un
mayor desembolso de parte de los accionistas, ya sea como aportes de capital
o utilidades no asignadas, o de los bancos.